
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  2
DESIGNAR o servidor IRANDIR DE CASTRO DINIZ, Técnico 
em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito – Engenheiro 
Civil, matrícula 57196438/2, para proceder a fiscalização, 
acompanhamento e execução do objeto do Contrato 027/2010, 
firmado por este Departamento com a Empresa BEL CASA 
COMÉRCIO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23.04.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3577/2010-DG/CDRH, DE 21.09.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 265/2010-
GCC, de 17.09.2010,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IRANDIR DE CASTRO DINIZ, Técnico 
em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito – Engenheiro 
Civil, matrícula 57196438/2, para proceder a fiscalização, 
acompanhamento e execução do objeto do Contrato 024/2010, 
firmado por este Departamento com a Empresa BEL CASA 
COMÉRCIO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23.04.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3590/2010-DG/CDRH, DE 21.09.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR o número da Portaria 067/2010-DG/CDRH, de 
concessão de Gratificação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, ao servidor JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 
GARCIA JÚNIOR, Assistente Administrativo, matrícula 
57176563/1, lotado na Diretoria Administrativa e Financeira, 
onde se lê nº 067/2010, leia-se 143/2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA 3588/2010-DG/CDRH, DE 21.09.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, concedida através da Portaria 
983/2009-DG/CDRH, ao servidor LUIZ GUSTAVO DIAS 
FERREIRA, Assistente Administrativo, matrícula 57176325/1, 
em Licença para Atividade Classista.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor HERNANI MONTEIRO DA 
SILVA, Assistente Administrativo, matrícula 57193993/1, 
lotado no Parque de Retenção de Veículos da Coordenadoria de 
Operações, a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, em substituição ao servidor referido no artigo 
anterior, devendo o mesmo cumprir o expediente diário de 
08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA 3587/2010-DG/CDRH, DE 21.09.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, concedida através da Portaria 
983/2009-DG/CDRH, à servidora ROSA MARIA FREITAS 
FERREIRA, Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 
57176560/1, lotada na Diretoria de Unidades Regionalizadas.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor JAIMISON MOREIRA DA 
SILVA, Motorista, matrícula 57175909/1, lotado na Gerência 
de Exames Teóricos e Práticos, a Gratificação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, em substituição à 
servidora referida no artigo anterior, devendo o mesmo cumprir 
o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14.09.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3596/2010-DG/CDRH, DE 21.09.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – dETRAn/pA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Presidência da Assembléia 
Legislativa do Estado do Pará, constante dos Ofícios 284/GAB 
e 128/10-GP, de 10.08.2010 e 31.08.2010, respectivamente, 
para cedência da servidora LUCIANE BUDELON ALBUQUERQUE, 
com ônus para este Departamento,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cedência à Assembléia Legislativa do Estado do 
Pará, da servidora LUCIAnE BUdELOn ALBUQUERQUE, Agente 
de Trânsito, Matrícula 57201643/1, lotada na Regional de 
Trânsito de Santarém, com ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11.08.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3591/2010-DG/CDRH, DE 21.09.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – dETRAn/pA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E:
CAnCELAR, o art. 1º da Portaria 2138/2010-DG/CDRH, 
que tornou sem efeito a Portaria 884/2010-DG/CDRH, que 
concedeu trinta (30) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 13.04 a 12.05.2010, ao servidor JOSÉ 
MARIA FERREIRA PEREIRA, Assistente Administrativo, matrícula 
57202086/1, lotado na Regional de Trânsito de Paragominas.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3597/2010-DG/CDRH, DE 21.09.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o estabelecido no Decreto nº 1.945, de 
13.12.2005, que adota normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório e da avaliação especial de 
desempenho de servidor público civil, ocupante de cargo de 
provimento efetivo da administração direta, das autarquias e 
das fundações públicas do Estado do Pará,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório final da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, referente ao Estágio 
Probatório dos servidores abaixo relacionados, devidamente 
submetidos e aprovados, com os respectivos conceitos, 
considerados aptos ao exercício do cargo.

NOME CARGO DATA DE 
EXERCÍCIO CONCEITO FINAL Nº DO PROCESSO

ABDORMAN 
SOBRINHO 
SANTIAGO

CONTADOR 28/01/08 BOM 179892

ADRIANE 
OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO

VISTORIADOR 01/08/08 BOM 179910

ALBANICE 
PANTOJA E 

SILVA
ARQUITETO 23/06/08 EXCELENTE 186750

ALDER DE 
SOUSA DIAS

ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 EXCELENTE 113264

ANDERSON 
TRINDADE 

MAIA

ANALISTA DE 
SISTEMA 04/09/07 BOM 186755

ANDRÉ LUIZ 
ARAGÃO 
MARTINS

VISTORIADOR 01/08/08 BOM 186765

ANGELA DO 
SOCORRO C. 
MONTEIRO

PSICÓLOGO 01/02/08 BOM 186772

ANNA ANDRÉA 
MULLER 

TADAIESKY

ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 18/02/08 BOM 186779

ANTONIO 
FELIPE MOREIRA 

GALÚCIO

ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 15/01/07 BOM 186789

CÉLIO DAVI E 
SILVA

AUX. SERV. 
OPERACIONAIS 07/04/08 BOM 186793

EDILSON ALVES 
DA SILVA 
JUNIOR

ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 18/02/08 BOM 186796

EDSON LUIS 
PANTOJA RAMOS ADMINISTRADOR 01/07/08 BOM 190470

EDIMAR JOSÉ 
ASSIS HUNGRIA VISTORIADOR 05/08/08 BOM 186804

ELIEL DE JESUS 
DA SILVA VISTORIADOR 01/08/08 BOM 186810

ELISABETH 
HATHERLY 
GALVÃO

PSICÓLOGO 01/02/08 BOM 186854

ELIVALDO 
DA SILVA 

RODRIGUES

AUX. SERV. 
OPERACIONAIS 02/04/08 EXCELENTE 1868412

ELPÍDIO ARAÚJO 
DA COSTA CONTADOR 01/04/08 BOM 186852

ENOQUE 
JACQUES 

RODRIGUES
CONTADOR 30/04/08 BOM 186843

ERCILA NAZARÉ 
DA SILVA LIMA

ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 18/02/08 BOM 186837

FÁBIO ANTÕNIO 
GAMA RIBEIRO

ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 01/08/07 EXCELENTE 186835

GICELDA SUEDY 
DE FARIAS E 

SILVA

ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 05/05/08 EXCELENTE 186831

JADEL FONSECA 
MARINS VISTORIADOR 04/08/08 BOM 186824

JOÃO G. C. 
PINHEIRO VISTORIADOR 20/05/08 BOM 186814

JOÃO MOISÉS 
MORAES 
MENEZES

VISTORIADOR 18/08/08 BOM 183283

JOÃO SIQUEIRA 
NOVAIS JÚNIOR

ANALISTA DE 
SISTEMAS 01/03/07 BOM 183991

JOSÉ MARIA 
S. DE 

ALBUQUERQUE

ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 01/11/07 BOM 184014

JHONNY 
RAIRO DE M. 
RODRIGUES

VISTORIADOR 30/07/08 BOM 186819

LÍVIA MARIHÁ 
VALÉRIA SOUZA 

DA SILVA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 10/07/08 BOM 184020

LORENA AFLALO 
VIANA MACHIDA

ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 04/01/07 BOM 190395

LUCIANO LIMA 
DA CUNHA

AUX. SERV. 
OPERACIONAIS 31/03/08 BOM 184088

LUIZA RAQUEL 
SODRÉ DA 
SILVEIRA

ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 18/02/08 BOM 184131

MARCELO 
DE FARIAS 

RODRIGUES

ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 02/05/07 BOM 185168

MÁRCIA DOS 
SANTOS RÊGO

ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 28/01/08 BOM 185183

MARGARETE 
DOS SANTOS 

PEREIRA

ENGENHEIRO 
ELÉTRICO 19/05/08 EXCELENTE 185191

MARIA 
VERONILDE 
BORGES DA 

SILVA

ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 05/05/08 EXCELENTE 185203

NÁDIA SIMONE 
M. DE OLIVEIRA

ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 18/02/08 BOM 185214

NELCIVAN 
DE OLIVEIRA 

VIANA
VISTORIADOR 01/08/08 BOM 182182

ODINÉA 
PEREIRA DOS 

REIS
CONTADOR 18/03/08 BOM 185222

PAULO JORGE 
AGUIAR NUNES

TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA 06/06/08 BOM 185229

RISZOMAR 
PORTILHO DE 

SOUSA

AUX. SERV. 
OPERACIONAIS 19/05/08 BOM 185239

RONIVON 
FERREIRA 
BARBOSA

VISTORIADOR 30/07/08 BOM 185249

RONIZE 
CALDERARO 

CASSEB
VISTORIADOR 01/08/08 BOM 186590


